
 بازار بکر گردشگری سلامت 
که به شرایط خاورمیانه 

حساس نیست -مثل آفریقا- 
برای ایران زیاد است، منتهی 

گردشگری باید به صورت 
واقعی، اولویت دولت‌ها باشد

20 مصادف با 25 مهر 1382 یادمان  0 17 اکتبر 3
ن‌المللی برای ثبت میراث  آغاز تلاشی بی
ناملموس است که با عنوان کنوانسیون پاسداری 
 Convention for the( از میراث فرهنگی ناملموس
 )Safeguarding of the Intangible Cultural Heritage

شناخته می‌شود.
میراث فرهنگی ناملموس و به تعبیر ملموس 
ن وجه حیات  »فرهنگ زنده« بنیادی‌تریـــ
اجتماعی و فکری ملت‌ها و منشأ هویت و 
ن و  تنوع بوده که همپای حیات بشری تکوی
توسعه یافته است. جمهوری اسامی ایران از 
ن  طریق مشارکت‌‌جویی و به رسمیت شناخت
هویت‌های قومی به انسجام و هویت و همبستگی 
ملی، قوام و دوام بخشیده است. اقوام ایرانی به 
لحاظ باورهای عمیق تاریخی، فرهنگی و اعتقادی، 
پیوستگی و انسجام غیر قابل انکاری با فرهنگ و 
ن تنوع در اندیشه  هویت ملی داشته و دارند. ای
امام)ره( و رهبر معظم انقلاب هم به رسمیت 
شناخته شده و از آن به‌عنوان یک فرصت یاد 
ن است که اگر انسان بخواهد  می‌شود. واقعیت ای
ریشه و اصالت فرهنگی خود را در زندگی امروزی 
حفظ نماید و یک زندگی خردمندانه و با معنا 
ن  داشته باشد، ناگزیر از رجعت به هویت خویشت
و بهره‌مندی از فرهنگی است که در فضا و بستر 
آن رشد و پرورش یافته است. ایران عزیز ما با 
گنجینه‌های با شکوه تنوع فرهنگی، قومی و 
ن سرزمینمان  دینی، در کنار دیرینگی تمدن که
ن‌ها، رسوم و مؤلفه‌های هویت‌سازی  مملو از آیی
است که احترام به تنوع فرهنگی، خلاقیت بشری 
ن جوامع، گروه‌ها و افراد را  و احترام متقابل بی
ن دلیل جزو کشورهای  ترویج می‌کند و به همی
سرآمد در حوزه میراث ناملموس در جهان است.
سازمان جهانی یونسکو که از اهم اهدافش ایجاد 
صلح و زیست مسالمت‌آمیز جهانی از طریق 
همکاری میان ملت‌هاست، ایران را با ثبت 24 
عنصر از مواریث برجسته در فهرست میراث 
جهانی جزو 5 کشور برتر دنیا معرفی کرده است.
میراث فرهنگی ناملموس در ایران اسامی، 
جلوه‌های جذاب، شکوهمند، زیبا، پیچیده و 
لایه‌های درهم‌تنیده‌ای با سبک زندگی، اقتصاد، 
ن میراث عظیم  سیاست، فرهنگ و مذهب دارد. ای
به مثابه تعهدنامه‌ای، متعهد می‌شود که اعتماد 

عمومی، سرمایه اجتماعی، خیرعمومی، انسجام، 
همبستگی و وفاق ملی را در کشور گسترش دهد. 
ن مقوله‌ها برای حرکت به سمت  اینها از مهم‌تری
توسعه، پیشرفت و رفاه هستند. میراث فرهنگی 
ما راوی گذشته، الهام بخش آینده وباعث 
غنای تاریخی و هویت ملی ما ایرانیان خواهد 
ن ظرفیت خلق آرزومندی واعتبار  بود.همچنی
بخشیدن به سنت‌های اصیل و صیقل خورده‌ای 
است که به حافظه تاریخی مردم شکل داده 
ن‌های فرهنگی، ملی  است. احیا و مراقبت ازآیی
و ناملموس می‌تواند نقش بسزایی در نگهداشت 
ریشه انسان امروزی و ایجاد وحدت، همبستگی 
و وفاق ملی ایفا کند. فرهنگ اسامی ایرانی، 
ن ماندگاری  فرهنگی مانا، پویا و پایدار است و ای
مرهون انعطاف پذیری، تعامل، مدارای فرهنگی 
و در نهایت قوام و دوام هویت ملی ما و درتداوم 
آن علی‌رغم تنوع و تکثر گسترده باعث انسجام و 

وحدت ملی می‌شود.
رهبر معظم انقلاب هم دقیق و حکیمانه پیرامون 
ن همه  میراث فرهنگی تأکید دارند که: »ما ای
ن همه چیزهایی که مایه  مفاخر تاریخی داریم. ای
تفاخر ملت ایران است، اعتماد به نفس ملت 

ایران است، چرا اینها را نشان ندهیم.«
از سوی دیگر باید تأکید شود میراث فرهنگی 
چه در وجه ملموس و چه ناملموس یکی از 
ن منابع جذب گردشگران در جهان  مهم‌تریـــــ
امروز قلمداد می‌شوند. فرهنگ و گردشگری 
همواره ارتباطی ژرف و معنادار با هم داشته و 
در واقع می‌توان گفت که شمار چشمگیری 
از گردشگران هرساله از جاذبه‌های میراث 
فرهنگی بازدید می‌کنند. آشنایی مردم جهان 
با میراث فرهنگی و تاریخی یکدیگر یکی از 
راه‌های رسیدن به صلح، دوستی و وفاق 
ن ملت‌هاست و گردشگری فرهنگی، ابزار  بی
ن امکان را فراهم می‌آورد  قدرتمندی است که ایـ

و باعث امنیت آفرینی می‌شود.
ن   باید همه با هم برای نکوداشت و بزرگداشت ای
میراث گرانبها و ارزشمند و معرفی و پاسداری هر 
ن داشته‌های بشری و حفاظت و  چه بیشتر از ای
صیانت از آنها در مقابل تمام مخاطرات کنونی 
ن دوام، امتداد و انتقال  بکوشیم، تا بتوانیم ضم

ن کنیم. آنها را برای آیندگان تضمی
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لمللی  ن‌ا بی ه  یشگا نما ن  می سو
ن نمایشگاه ملی  گردشگری و یازدهمی
صنایع دستی تبریز را سیدرضا صالحی 
امیری، وزیر میراث فرهنگی کشور با 
ن  ن جمله شروع کرد؛ آذربایجان نگی ای
درخشان ایران است. ایران بدون تبریز 
ن  و آذربایجان ابتر است و ما وامدار ای

دیاریم. 
ن دلیل برای  ن موضوع را بهتری او همی
معرفی جاذبه‌های گردشگری آذربایجان 
ن در کنار  شرقی اعلام کرد. همچنیـــ
او جمعی از نمایندگان  مجلس در 
ایران، کاردار ارمنستان، سر کنسول 
هیأت اقتصادی ترکیه، هیأت اقتصادی 
ارمنستان و... حضور دارند. اقلیم 
کردستان عراق، ترکیه، ارمنستان و کوبا 
نیز از جمله کشورهای خارجی هستند 

ن گردشگری غرفه دارند. که در سال
ن ۲۰ رسانه،  ن اتفاق‌ها جلوی دوربی ای
دو رسانه از ترکیه، یک رسانه از عراق و 

یک رسانه از ایتالیا اتفاق افتاد. 

تبریزی‌ها خوب می‌خرند
نمایشگاه‌ صنایع دستی در کلانشهر‌ها 
ن سکوی فروش هنرمندان  مهمتری
صنایع دستی بویژه شهرهای کوچک 
و روستاها هستند . نمایشگاه تبریز 
ن فرصت‌های بزرگ  هم یکی از همی

فروش است.
خانم جوانی که کپوباف اهل دزفول 
است و ۶ نشان هنری دارد، می‌گوید 
سال دومی است که در نمایشگاه تبریز 

شرکت می‌کند و دوباره غرفه رایگان 
در اختیار دارد. او اضافه می کند: سال 
گذشته هر چه با خود آورده بودم، 
فروختم. بانوی هنرمند دزفولی در 
نمایشگاه تهران و بوشهر هم کپوی 
ثبت جهانی شده خوزستان را خوب 
 فروخت اما می گوید اردبیلی‌‌ها کپو

)حصیر( را نمی‌شناسند.
رضا شیخ علی هنرمندی از چهار محال 
و بختیاری، صنایع غذایی خوانده اما 
صنایع دستی می فروشد. می‌گوید، 
خیلی اتفاقی وارد یک مغازه فروش 
صنایع دستی شده و در یک نگاه عاشق 

ن هنر- صنعت می‌شود.   ای
او به نمد، کاربری‌هایی تازه مثل 
ن،  ماشی ی  لی‌ها صند ی  ق‌گیر عر
کمربند، مچ بند و... داده و خوشحال 
است که باز هم در نمایشگاه شرکت 
کرده، چون تبریزی‌ها نمد را خوب 

می‌شناسند و می‌خرند.
ورنی‌باف است . بلد نیست فارسی 
صحبت کند.  با فارسی دست و پا 
شکسته از فروشش اظهار نارضایتی 
می‌کند و می گوید: مشتری پول خرید 
ورنی‌ را که حالا هنری جهانی است، 

ندارد.
ن است.  »رقیه پویان« سوزن‌دوز ترکم
می‌گوید خیلی از شهرها سوزن‌دوزی 
دارند مثل رشتی‌دوزی، ممقان‌دوزی، 
قزاق‌دوزی، سیاه‌دوزی شاهکوه و... 
ولی مادر سوزن‌دوزی‌ها، سوزن‌دوزی 

است. بلوچ 
ن را کاربردی  او هم سوزن‌دوزی ترکمـــ
و روزمره کرده است و در نمایشگاه 
دستبند، کیف و زیورآلات می‌فروشد.

کاشی شیراز
س  شنا ر کا  ، ن هقا د ضا  ر حمید
صنایع دستی و همسرش از شیراز 

مهمان تبریز هستند. سفال شیراز 
را می فروشد اما می‌گوید، سفال 
ل شهررضا و میبد  شیراز مثل سفا
او دلیل آن  شناسنامه‌دار نیست. 
ل  را تعطیلی کارگاه‌ها در چند سا
گذشته می‌داند.  دهقان، شیراز را 
در کاشی صاحب سبک می‌داند و 
غ به سبک  می‌گوید: سبک گل و مر
شیراز معروف است، همان سبکی 
که استاد عبدالرزاق در دوره پهلوی 
در کاشیکاری آرامگاه سعدی به کار 
برد. کارگاه خاندان عبدالرزاق به 
کارگاه فخفوری معروف بود که حالا 
تعطیل است. به گفته دهقان، استاد 
ن بازمانده نسل  »شیشه‌گر« آخریـــ

کاشیکار شیراز است. 
ن سبک  شیراز از زندیه صاحب ای
می‌شود اما شکوه آن با تنوع رنگی 
رقم می‌خورد.  زمان قاجاریه  در 
ن کاشی‌های سبک شیراز  معروفتری
ن دو هنرمند می‌توان  را به گفته ایـــ
یا مسجد  در مسجد نصیرالملک 
ن  از فقدا ن  دید.   دهقا صورتی 
حمایت از آموزش سبک قدیم کاشی 
و می‌گوید،  است  شیراز گله‌مند 
امروز به سبک قاجار  کاشیکاری‌های 
و پهلوی نیست. به گفته او، کاشی 
و  سبک شیراز به کویت، دوبی 
عمان صادر و در کاخ‌ها و خانه‌های 
ن استفاده می‌شود. کاشی  عیان‌نشی
شیراز در اروپا هم  مشتریانی دارد.

سرقت کاشی شیراز
ن هنرمندان دلنگرانی خود را از  ایـــ
شیراز به تبریز آورده‌ است. خاطر‌خواه 
ن باعث شده کاشی‌های قدیمی  داشت
خانه‌های تاریخی شیراز شبانه سرقت 
شود و سر از بازار کشورهای اطراف در 

بیاورد یا به اروپا قاچاق شود.

زهرا کشوری
دبیر گروه زیست بوم

گزارش 

فعالان نگران
فعال گردشگری است، تا قبل از کرونا 
از فرانسه، سوئیس، آلمان و ترکیه 
گردشگر داشت اما کرونا که اتفاق 
افتاد آغاز سلسله حوادث دیگری بود 

که گردشگری را زمینگیر کرد . 
او می‌گوید، حالا فقط گاهی از ترکیه 

گردشگر دارد. 
ماهی ۸ گردشگر از فرانسه می‌آمد 
۵۰۰ دلار درآمد داشت.  ۴۰۰ تا  و نفری 
ج شد،  از برجام که خار ترامپ 
گردشگران اروپایی را از دست داد. با 
طعنه‌ می‌گوید: آژانس‌های گردشگری، 
آژانس مهاجرتی شدند و فقط برای 
مهاجرانی که می‌خواهند از کشور 

بروند، بلیت می‌خرند.
مریم محمدپور، فعال گردشگری حوزه 
سلامت است. گردشگری را پیشانی 
بحث‌های سیاسی می‌داند. صنعتی 
که هر ناآرامی جانش را می‌گیرد و 
محدودترش می‌کند. او اعتقاد دارد اگر 
شرایط آرام باشد، گردشگری چون یک 

گنج بی‌پایان عمل می‌کند.
او معتقد است، بازار بکر گردشگری 
سامت که به شرایط خاورمیانه 
حساس نیست-مثل آفریقا-برای ایران 
زیاد است، منتهی گردشگری باید به 
صورت واقعی، اولویت دولت‌ها باشد.

 »ایران« از سومین نمایشگاه بین‌المللی گردشگری 

و یازدهمین نمایشگاه ملی صنایع دستی گزارش می‌دهد

ایران در تبریز

یادداشت

  سید‌رضا صالحی امیری
وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی

میراث فرهنگی ناملموس ایران ؛ جذاب، هویت بخش ، افتخار آفرین


